concernentes a esta área, que são de suma importância para a execução das 

funções deste profissional [...]‖ (fl. 91). 

1986/2015) pelo período de 5 (cinco) e 4(quatro) anos, respectivamente. Ressalta-se que o 

referido curso possui carga horária de 1600 (mil e seiscentas) horas, acrescida de 600 

(seiscentas) horas de Estágio Supervisionado Obrigatório, totalizando carga horária de 2.200 

(duas mil e duzentas) horas. 

De mais a mais, tem-se que a Instituição de Ensino propõe a inclusão de dois 

componentes curriculares sem alteração da carga horária do curso e indica a redução de carga 

horária de outros componentes curriculares, senão vejamos: 

1.